72RS0028-01-2025-001000-70 Копия 

Дело: № 1-117/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 06 августа 2025 года

Ялуторовский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Калининой В.А., 

при секретаре судебного заседания ФИО3,

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя Ялуторовского межрайонного прокурора ФИО4, 

защитника – адвоката ФИО8, предоставившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, не имеющего детей, работающего электромонтером в 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, для личного потребления, действуя умышленно, ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств в Российской Федерации ограничен, 24 марта 2025 года в дневное время, используя мессенджер 

<

данные изъяты>», установленный в его мобильном телефоне «iPhone 11», заказал у неустановленного дознанием лица наркотическое средство-вещество, содержащее в своем составе 1 -фенил - 2-пирролидин-1-илпентан-1-он, относящееся к производному наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,6083 грамм, путем перевода со своей банковской карты «Тинькофф», денежных средств в сумме 5 000 рублей 00 копеек через мобильное приложение, произвел оплату заказанного наркотического средства, получив адрес с месторасположением «тайника» с наркотическим средством.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время прибыл к «тайнику», оборудованному на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес> под деревом, где действуя умышленно, осознавая, что оборот наркотических средств в Российской Федерации ограничен, без цели дальнейшего сбыта, для личного потребления, через закладку в тайнике, незаконно приобрел ранее заказанное им наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, относящееся к производному наркотического средства N - метилэфедрона, массой не менее 0,6083 грамм, часть которого потребил путём курения.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не остановившись на достигнутом, ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств в Российской Федерации ограничен, без цели дальнейшего сбыта, для личного немедицинского потребления, положил оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, относящееся к производному наркотического средства N-метилэфедрона, в сумку, находящуюся при нём, где стал умышленно и незаконно его хранить при себе. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оборот наркотических средств в Российской Федерации ограничен, без цели дальнейшего сбыта, для личного немедицинского потребления, 25 марта 2025 года в вечернее время, находясь в центре 

<

адрес> (точное место в ходе дознания не установлено), вновь потребил часть оставшегося наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, относящееся к производному наркотического средства N -метилэфедрона, путём вдыхания. Не остановившись на достигнутом, ФИО1 осознавая, что оборот наркотических средств в Российской Федерации ограничен, без цели дальнейшего сбыта, для личного немедицинского потребления, положил оставшуюся часть наркотического средства - вещества не менее 0,6083 грамм, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он, относящееся к производному наркотического средства N-метилэфедрона, в сумку находящуюся при нём, где стал умышленно и незаконно его хранить при себе до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

25 марта 2025 года около 17 часов 47 минут на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками Ялуторовского МОВО - Филиала ФГКУ ВНГ России по 

<

адрес>, был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного 25 марта 2025 года в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, в сумке находящейся при нём, обнаружен и изъят в присутствии понятых зип-лок пакетик, в котором находилось наркотическое средство- вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, относящееся к производному наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,6083 грамм, что согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в действующей на момент совершения преступления редакции) о том, что все смеси, в состав которых входят наркотические средства списка I, перечня, независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам, является наркотическим средством. Общая масса изъятого наркотического средства 0,6083 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в действующей редакции постановления, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Показания ФИО1, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данные при производстве предварительного расследования, были оглашены и исследованы в судебном заседании.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого ФИО1, признавая вину, показал, что 24 марта 2025 года находясь в 

<

адрес>, с целью приобретения наркотиков он стал изучать интернет сайты об употреблении наркотических средств. В результате изучения сайтов 24 марта 2025 года в мессенджере 

<

данные изъяты> он зашёл на сайт «

<

данные изъяты> где заказал 1,1 гр. наркотического средства «Соль», оплатив 5 000 рублей через мобильное приложение 

<

данные изъяты>. После оплаты на мобильный номер его мобильного телефона поступило сообщение со ссылкой с местом оборудованного схрона-тайника наркотического средства, фотографией и координатами места, но за закладкой он пошёл только 25 марта 2025 года в дневное время. По координатам «закладка» с наркотическим средством находилась в лесном массиве, 

<

адрес>. Подняв по фотографии и описанию пакетик с наркотическим средством, он там же в лесном массиве употребил часть порошкообразного вещества назально путём вдыхания. Далее еще раз употребил часть вещества путем вдыхания назально, где то на улице в центральной части 

<

адрес>, оставшуюся часть наркотического вещества в зип -лок пакетике он положил в сумку, которая находилась при нём. В вечернее время он находился около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где к нему подошли двое сотрудников полиции, которые пояснили, что он подозревается в употреблении и хранении наркотических веществ, после чего доставили его в отделение полиции МО МВД России «Ялуторовский». В присутствии двух понятых был произведён его личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции представился всем присутствующим, разъяснил ему и понятым права и обязанности и задал ему вопрос: имеются ли при нём запрещенные в гражданском обороте вещества либо предметы, на что он пояснил, что имеет. Далее в ходе проведения личного досмотра был изъят приобретённый им полимерный пакетик с порошкообразным веществом бежевого цвета. Полимерный пакетик с наркотиком был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, заверенный подписями понятых, которые участвовали в ходе досмотра, его подписью, подписями остальных участвующих лиц. Далее ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на установление состояния наркотического опьянения, но от освидетельствования отказался (л.д. 54-58).

Свои показания он также подтвердил в ходе проверки показаний на месте, указал на участок местности, расположенный в лесном массиве в 

<

адрес> и пояснил, что 25 марта 2025 года в вечернее время, находясь на данном участке местности, где нашел сверток с порошкообразным веществом. Данный сверток он положил в карман сумки, находящейся при нём. После чего поехал на автовокзал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 47 минут был задержан сотрудниками полиции по подозрению в приобретении и хранении наркотического средства (л.д. 59-63).

Исследовав и оценив каждое доказательство, представленное сторонами обвинения и защиты, в том числе показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования, показания свидетелей, письменные материалы уголовного дела, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает виновность подсудимого помимо полного признания им своей вины и его признательных показаний, полностью доказана совокупностью исследованных доказательств: 

показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными и исследованными в судебном заседании, показавшего, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Ялуторовский» с 2016 года. 25 марта 2025 года в вечернее время сотрудниками Ялуторовского МОВО - Филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» в помещении дежурной части МО МВД России «Ялуторовский» был передан сотрудниками ОКОН МО МВД России «Ялуторовский» ФИО1, который был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят: полимерный прозрачный зип- лок пакетик с порошкообразным веществом бежевого цвета, а также сотовый телефон iPhone 11 в корпусе темно - серого цвета. Изъятое, было помещено в файл-пакет горловина которого обвязана нитью к ней прикреплена пояснительная записка, заверенная подписями понятых, досматриваемого лица и должностного лица, края нити оклеены отрезком бумаги на котором имелся оттиск штампа «Для пакетов №» МВД России* УМВД России по 

<

адрес>* Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ялуторовский» (л.д. 116-118);

показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными и исследованными в судебном заседании, показавшего, что он работает в должности полицейского (водителя) отделения № (дислокация г. Ялуторовск) взвода полиции Ялуторовского МОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на смену, находился при несении службы в наряде по охране общественного порядка и общественной безопасности. Около 17 часов 42 минут от оперативного дежурного МО МВД России «Ялуторовский» поступило сообщение о том, что на территории автовокзала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находится мужчина в неадекватном состоянии. После получения сообщения он незамедлительно выдвинулся на указанный адрес. По прибытию был установлен гражданин ФИО1, который находился с признаками наркотического опьянения. ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Ялуторовский» и передан сотрудникам ОКОН МО МВД России «Ялуторовский» (л.д. 119-121);

показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными и исследованными в судебном заседании, показавшего, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он и ФИО6 были приглашены сотрудниками полиции МО МВД России «Ялуторовский», для участия в качестве понятых при досмотре ранее незнакомого им мужчины, представившегося ФИО1 Перед началом досмотра, сотрудниками полиции МО МВД России «Ялуторовский» всем участвующим лицам были разъяснены права. ФИО1 было предложено выдать вещества, запрещенные в гражданском обороте, если у него таковые имеются. Досматриваемый пояснил, что у него имеется наркотическое вещество, хранящееся в сумке находящейся при нём. В ходе проведения личного досмотра, у ФИО1, из сумки находящейся при нём, был изъят зип-лок пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество. Указанный зип-лок пакетик с порошкообразным веществом был сотрудниками полиции изъят, упакован и опечатан. Кроме того, из кармана курки надетой на указанном гражданине был изъят мобильный телефон марки iPhone 11 в корпусе темно серого цвета. Он и второй понятой расписались в протоколе досмотра, а также на упаковке зип-лок с порошкообразным веществом, и упаковке на изъятом мобильном телефоне (л.д.122-125);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, транспорта, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 25 марта 2025 года, протоколом осмотра предметов и фото-таблицей к нему, согласно которым у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, в сумке находящейся при нём, обнаружен и изъят в присутствии понятых зип-лок пакетик, с порошкообразным веществом светлого цвета, и мобильный телефон iPhone 11, которые упакованы в бумажный конверт и опечатаны (л.д. 4-6, 31-39);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, относящийся к производному наркотического средства N-метилэфедрона, согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 №681 (в последующих ред. Постановлений Правительства). Масса вещества при поступлении - 0,6083 грамм (л.д. 26-29);

протоколом осмотра предметов и фото-таблицей к нему, согласно которым осмотрен мобильный телефон iPhone 11, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотра мобильного телефона в приложении «альбом» обнаружен скриншот с фотоизображением места закладки, с пояснительной надписью товар: КРБ Alpha PVP 1. Данные 1.6 Ялуторовск, КРБ 1.1 гр. в жёлтой изоленте, размером чуть больше спичечного коробка, в строго указанном месте. Скриншот оплаты товара в размере 5 287 рублей, реквизиты для оплаты №, в «

<

данные изъяты>» обнаружен чат «отзывы акулы». Переписка в чате «Отзывы акулы» удалена (64-74);

протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве в 

<

адрес> (л.д. 83-88);

протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д. 89-93). 

Согласно Списку 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, в Список 1 указанного Перечня включено наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, масса вещества обосновано, определена - 0,6083 грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229,2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» - N-метилэфедрон и его производные является наркотическим средством, масса которого свыше 0,2 грамма, но не превышающая 1 грамм является значительным размером, следовательно, установленная масса приобретенного и хранимого ФИО1 вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, относящийся к производному наркотического средства N-метилэфедрона, 0,6083 грамма, является значительным размером.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые могли бы лишать его способности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и не страдает таковым в настоящее время, а обнаруживает «

<

данные изъяты> В период времени, к которому относится инкриминируемое ему деяние, он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, что подтверждается последовательными и целенаправленным характером его действий, отсутствием в тот период помраченного сознания, бреда, галлюцинаций, психический автоматизмов. Однако, указанные нарушения психики не столь выражены, не достигают грубых расстройств памяти, интеллекта, критических возможностей и поэтому не лишали ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения и способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. 111-112). 

У суда нет оснований сомневаться в правильности данных выводов экспертизы, проведенной квалифицированными специалистами, имевшими возможность при ее производстве ознакомиться с медицинскими документами на подсудимого и обследовать его непосредственно. В судебном заседании также не установлены какие-либо сведения, порочащие указанное заключение. Вследствие этого, учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление виновного, пресечение совершения им в дальнейшем преступлений, а также требования ст. ст. 6, 60 УК РФ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 по данным УУП и ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по городу Тюмени характеризуется посредственно, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, не состоит на учете у врача психиатра и нарколога, социально обустроен, имеет постоянное место работы и жительства. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, наличие на иждивении родителей, их состояние здоровья, наличие почетной грамоты.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершенного подсудимым преступления, данные о личности, наличие смягчающих его наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении ему наказания в виде штрафа.

При назначении наказания в виде штрафа, размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1, при этом учитывается возможность получения осужденным заработной платы и иного дохода.

Согласно п.п.2,5 ч.3 ст.81 УПК РФ предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются; а документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения либо передаются заинтересованным лицам по их ходатайству.

Согласно ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора, предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), подлежат передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор либо не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела.

Как следует из материалов уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО1, по постановлению старшего дознавателя МО МВД России «Ялуторовский» от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела выделены материалы в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (л.д. 94), постановлением от ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело № в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ по которому вещественные доказательства являются и вещественными доказательствами по настоящему уголовному делу.

Принимая во внимание указанные требования уголовно-процессуального закона, суд считает, что указанные вещественные доказательства: вещество массой 0,6036 г. содержащее производное N-метилэфедрона (квитанция №), мобильный телефон «IРhоnе11», IМЕI 1: №, IМЕI 2: № (квитанция №), хранящиеся в МО МВД России «Ялуторовский» следует передать органу предварительного расследования – СО МО МВД России « Ялуторовский» к уголовному делу №.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 35 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа: УФК по 

<

адрес> (МОМВД России «Ялуторовский» л/сч.04671А59450) ИНН 

<

***>; ОКТМО 71715000; расчетный счет: 03№; наименование банка получателя: отделение Тюмень банка России// УФК по 

<

адрес>: БИК 017102101; КПП 720701001; КБК 188 1 16 03125 01 9000 140; УИН - 0188 5 72 2501010000137 4.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу ее отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство - вещество массой 0,6036 г. содержащее производное N-метилэфедрона (квитанция №), мобильный телефон «IРhоnе11», IМЕI 1: №, IМЕI 2: № (квитанция №), хранящиеся в МО МВД России «Ялуторовский», передать органу предварительного расследования – СО МО МВД России « Ялуторовский» к уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ялуторовский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>